
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.228/25.06.2025 

HOTĂRÂRE 

privind: modificarea Anexei nr. 3 - Amplasamente din zonele publice ale municipiului 
Slatina unde se pot desfăşura activităţi comerciale ocazionale, aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 331/22.12.2017 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinţa ordinară din 
data de 25.06.2025. 

Având în vedere: 
• iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare la proiectul de 

hotărâre nr.57054/05.06.2025; 
• referatul de propunere nr.57053/05.06.2025; 
• raportul de specialitate nr.57063/05.06.2025 Intocmit de Compartimentul Acorduri/Autorizaţii — 

Serviciul Acorduri şi Autorizaţii din cadrul Direcţiei Administrare Pa-trimoniu; 
• raportul de specialitate nr.57064/05.06.2025 Intocmit de Compartimentul Juridic, Contencios; 
• prevederile art.6 din O.G. nr.99/2000 privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.650/2002 potrivit căruia exercitarea activităţilor de 
comercializare în zonele publice este supusă acordului autorităţilor administraţiei publice locale cu 
respectarea regulamentelor proprii ale acestora şi a planurilor de urbanism; 

• prevederile art. 484— CAPITOLUL VIII — Taxe speciale din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, potrivit căruia pentru funcţionarea unor servicii publice 
create în interesul persoanelor fizice i juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale; 

• prevederile art. 486 — CAPITOLUL IX - Alte taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, potrivit căruia consiliile locale pot institui taxe pentru 
utilizarea temporară a locurilor publice; 

• prevederile art.3 alin.(2) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative; 

• hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina, privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale; 
• avizul favorabil al Comisiei de Buget-Finanţe, Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, 

Comisia juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
in temeiul art.129 alin.(2) lit.c), art.136 alin.(1) şi art. 139 alin.(1) coroborat cu art.5 lit.cc) 

coroborat cu art.139 alin.(3), lit.g) şi art.196, alin.(1) lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 incepând cu data prezentei se modifică anexa nr. 3 - Amplasamente din zonele publice ale 
municipiului Slatina unde se pot desfăşura activităţi comerciale ocazionale, aprobată prin Hotărârea 
Consiliului Local nr. 331/22.12.2017, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 La data adoptării prezentei hotărâri Işi Incetează aplicabilitatea HCL nr.22/14.02.2025 
referitoare la modificarea Anexei nr. 3 — Amplasamente din zonele publice ale municipiului Slatina 
unde se pot desfăşura activităţi comerciale ocazionale. 



Art.3 Direcţia Administrare Patrimoniu prin Compartimentul Acorduri/Autorizaţii din cadrul 
Serviciului Acorduri i Autorizaţii va duce la indeplinire prezenta hotărăre. 

Art. 4 Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Administrator Public; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu, Serviciul Acorduri i Autorizaţii Compartiment 

Acorduri/Autorizaţii; 

Serviciul Public Poliţia Locală Slatina. 

Pr edi Inţ\ă, Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion DITA 

Hotărârea a tăc Î9 voturi „PENTRU". 
9J`Cbn-si1lei'Tprezenţi 

2 - consahera absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 



ANEXA la H.C.L. nr.228/25.06.2025 

Amplasamentele din zonele publice ale municipiului Slatina unde se pot 
desfăsura activităţi comerciale ocazionale 

Nr. 
Crt. 

Produse comercializate 
Servicii de piaţă 

-tip activitate-

Zona publică Locul stabilit Nr. 
locuri 

1. Promovare diverse 
produse şi servicii de 

piaţă, şi anume: 
- activităţi de promovare 

publicitate produse şi 

servicii, sampling, 
expoziţii, cu vânzare de 
produse alimentare şi 

nealimentare, 
cărţi, cosmetice (Avon, 

Oriflame, etc.). 
- activităţi cu caracter 

social sau de interes 
public: 

Campanii de informare 
-distribuire pliante, 

fluturaşi, 

Campanii de consultaţii 

medicale gratuite, altele 
asemenea. 

B-dul AI Cuza - intersecţie cu str. Libertăţii 

(trotuar pietonal) 
1 

- zona Fântâna Speranţei 

(trotuar pietonal) 
2 

- Iângă bloc CAM3 
(trotuar pietonal) 

1 

- zona adiacentă bloc 
UNION 

2 

- Stadion Municipal - 1 
MAI 

1 

- zona bd. A.I. Cuza, nr.28 1 

ăZona Piaţa Grii - zona adiacentă bloc 7 
(trotuar pietonal) 

1 

Str. Serg. Major 

Dorobanţu C-tin 

-zona cuprinsă Tntre str. Arinului 
şi str. Aleea Bradului 
(trotuar pietonal) 

1 

Str. Ec. Teodoroiu -zona adiacentă bloc 18-20 
(trotuar pietonal) 

3 

2 Activităţi de agrement Zona de 

agrement 
Pădurea 

Strehareţi 

Zona Plaja Olt 

- Platou Pădurea 

Strehareţi 

- Zona Plaja Olt 

20 

1 



3 Alte manifestări ocazionale 

stabilite prin hotărâri ale 

Consiliului Local şi 

Dispoziţia Primarului 

municipiului Slatina 

Aleea 
Independenţei 

Zona - Parcul 

Tineretului 

- Aleea Independenţei 

(Zona Esplanada) 

- Aleea Eroilor 
(între str. Tunari şi Artileriei) 

100 

-Oraselul copiiiloritârgul de 

Crăciun Str. Aleea Eroilor - Aleea Eroilor 
(între str. Tunari şi Artileriei) 

70 

- zilele Mărţişorului 

120 

-expoflora 
70 

* 
re';:e,c(t—ld=rn e elş 

-n 


